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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Καλλιθέα, 09-10-2020  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α6 

Αριθμός απόφασης: 2154  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213-1604529 

ΦΑΞ                  : 213-1604567   

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1.   Τις διατάξεις : 

α. του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει  

γ. της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) 

2.   Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3.   Την Δ.Ε.Δ.1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ 2759/01-09-2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής».   

4. Την από 11-05-2020 και με αριθμό πρωτ. …………… ενδικοφανή προσφυγή του 
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…………… με Α.Φ.Μ. …………, κατοίκου ……………,  κατά της τεκμαιρόμενης 

σιωπηρής απόρριψης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γαλατσίου επί της με αριθ. πρωτ.  

……………/30-10-2019 αίτησης του προσφεύγοντος, με την οποία συνυπέβαλε 

τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2017 και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά  έγγραφα. 

6.  Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΙΓ’ Αθηνών. 

7.   Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

  Επί της από 11-05-2020 και με αριθμό πρωτ. …………… ενδικοφανούς προσφυγής 

του …………… με Α.Φ.Μ. ……………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα:  

 

Με την πάροδο απράκτου τριμήνου από την υποβολή στη Δ.Ο.Υ. ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ της 

με ημερομηνία κατάθεσης 30-10-2019 και αριθ. πρωτ. …………… αίτησης του 

προσφεύγοντος με την οποία συνυπέβαλε 2η τροποποιητική δήλωση εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2017, απορρίφθηκε σιωπηρά το αίτημά του περί διενέργειας νέας 

εκκαθάρισης με βάση την εν λόγω δήλωση. 

Ο προσφεύγων με το ως άνω υποβληθέν αίτημα, ζήτησε να γίνει δεκτή η ως άνω 

δήλωση, σε ανάκληση της προηγουμένως υποβληθείσας 1ης τροποποιητικής δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017, με σκοπό να εκκαθαριστεί η 

φορολογική του υποχρέωση για το υπό κρίση έτος ως φορολογικού κατοίκου αλλοδαπής.  

Πιο συγκεκριμένα, ο προσφεύγων, ιατρός ειδικότητας χειρουργικής, στις 27-04-

2018 υπέβαλε στο Μητρώο της Δ.Ο.Υ. Γαλατσίου τη με αριθ. ……………/ 27-04-2018 

δήλωση διακοπής εργασιών και στις 23-06-2018 υπέβαλε ηλεκτρονικά τη με αριθ. καταχ. 

……………/ 23-06-2018 αρχική δήλωση  φόρου εισοδήματος για το φορολογικό έτος 

2017.  

Στις 16-10-2019 υπέβαλε τη με αριθ. καταχ. ……………/ 16-10-2019 1η 

τροποποιητική δήλωση φόρου εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2017 δηλώνοντας το 

παγκόσμιο εισόδημά του και η οποία εκκαθαρίστηκε σύμφωνα με τον νόμο.  
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Ακολούθως, προσκόμισε την από 15-08-2019 Βεβαίωση Κατοικίας ζητώντας τη 

μεταφορά του στη Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού αναδρομικά από το φορλογικό έτος 

2017. Ωστόσο, στις 17-10-2019  με τη με αριθ. ……………/ 17-10-2019 δήλωσή του προς τη 

Δ.Ο.Υ. Γαλατσίου, ο προσφεύγων μεταφέρθηκε στη Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού  

αναδρομικά από 28-04-2018 (ημερομηνία δήλωσης διακοπής εργασιών). Κατόπιν αυτών, 

ο προσφεύγων υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ. Γαλατσίου τη με αριθ. πρωτ. …………… αίτηση με την 

οποία συνυπέβαλε 2η τροποποιητική δήλωση εισοδήματος φορολογικού έτους 2017, στην 

οποία δήλωσε μόνο το εισόδημά του από πηγές ημεδαπής και όχι το παγκόσμιο εισόδημά 

του για το επίμαχο έτος. Η δε αίτησή αυτή απορρίφθηκε σιωπηρώς, καθόσον παρήλθε 

άπρακτη η 90ήμερη προθεσμία. 

 

 Ο προσφεύγων με την κρινόμενη ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση ή 

επικουρικώς την τροποποίηση της τεκμαιρόμενης αρνητικής απάντησης του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ, την αποδοχή της με αριθ. ……………/ 30-20-

2019 τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 και τη 

διενέργεια νέας εκκαθάρισης της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 

2017 βάσει της εν λόγω αίτησης, προβάλλοντας τους ακόλουθους ισχυρισμούς:          

- Εσφαλμένη η απόρριψη της ως άνω αίτησής του, καθόσον κατά τη διάρκεια του 

φορολογικού έτους 2017 ήταν φορολογικός κάτοικος αλλοδαπής, δεν άσκησε το 

επάγγελμα του ιατρού και είχε πάψει να ασκεί οποιαδήποτε επαγγελματική 

δραστηριότητα στην Ελλάδα, συνεπώς δεν είχε υποχρέωση υποβολής φορολογικής 

δήλωσης στην Ελλάδα για το παγκόσμιο εισόδημά του.  

- Ειδικότερα, είναι ιατρός με ειδικότητα τη Γενική Χειρουργική. Από τα τέλη του 

2016 μετοίκησε στο Λονδίνο, όπου διαμένει μέχρι και σήμερα με την οικογένειά του και 

ήδη από 01-01-2017 ήταν μόνιμος κάτοικος Ηνωμένου Βασιλείου και εργαζόταν, αρχικά 

με συμβάσεις ορισμένου χρόνου με νοσοκομεία του Λονδίνου και εν συνεχεία 

αναλαμβάνοντας μόνιμη θέση διευθυντή στο νοσοκομείο …………… 

Τον Απρίλιο του 2018 υπέβαλε αίτηση για τη μεταφορά της φορολογικής κατοικίας του 

στο Ηνωμένο Βασίλειο, ενώ τον Οκτώβριο του ίδιου έτους προσκόμισε τα προβλεπόμενα 

στην Εγκύκλιο ΠΟΛ 1201/2017 δικαιολογητικά. Ωστόσο, η αίτησή του δεν έγινε δεκτή, 
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καθόσον, όπως ενημερώθηκε προφορικώς από την αρμόδια υπάλληλο ο λογιστής του, με 

βάση όσα είχαν καταγραφεί στα μητρώα της Δ.Ο.Υ, προέβη σε δήλωση διακοπής 

εργασιών μόλις την 27-04-2018. Για το λόγο αυτό, σύμφωνα με την αρμόδια αρχή, για το 

προηγούμενο φορολογικό έτος (2017) αντιμετωπίστηκε ως φορολογικός κάτοικος 

Ελλάδας και όφειλε να δηλώσει το παγκόσμιο εισόδημά του στην ημεδαπή. Σημειώνει δε,  

ότι είχε ήδη υποβληθεί εμπροθέσμως αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος για το 

φορολογικό έτος 2017, στην οποία είχαν περιληφθεί αποκλειστικά τα εισοδήματα που 

απέκτησε από πηγές ημεδαπής, καθώς τα λοιπά εισοδήματά του προέρχονταν από πηγές 

αλλοδαπής και για αυτά είχε νομίμως φορολογηθεί σε αυτή. 

Ύστερα από τις παραπάνω οδηγίες της φορολογικής αρχής, ο λογιστής του κατέθεσε 

τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2017, στην 

οποία περιλαμβανόταν το παγκόσμιο εισόδημά του. Με βάση την εν λόγω φορολογική 

δήλωση εκδόθηκε η επίμαχη πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με 

την οποία, κατόπιν συμψηφισμού του οφειλόμενου φόρου με τον καταβληθέντα φόρο 

στην αλλοδαπή, η φορολογική υποχρέωσή του στην Ελλάδα προσδιορίστηκε στις 

22.083,12€. Εντούτοις, πεπλανημένα συναίνεσε στην υποβολή της τροποποιητικής 

δήλωσης αυτής, καθόσον είχε τη δυνατότητα να αποδείξει ότι η φορολογική κατοικία του 

βρισκόταν στο Ηνωμένο Βασίλειο και για το φορολογικό έτος 2017. Ακολούθως, την 

30.10.2019 εμφανίστηκε στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. η πληρεξουσία δικηγόρος του, προκειμένου 

να υποβάλει νέα (δεύτερη) τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος, στην οποία 

περιλαμβάνονταν μόνο τα εισοδήματά του στην ημεδαπή, μολαταύτα, η αρμόδια 

υπάλληλος αρνήθηκε προφορικώς την παραλαβή της δήλωσης αυτής.  

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 3 «Υποκείμενα του φόρου» του ν.4172/2013 ορίζεται 

ότι: 

«1. Ο φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα 

υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην ημεδαπή και 

την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο εισόδημά του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο 

φορολογικό έτος. Κατ’ εξαίρεση ο φορολογούμενος που είναι αλλοδαπό προσωπικό των 

εγκατεστημένων στην Ελλάδα γραφείων, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 (Α ́ 
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132), όπως ισχύει, υπόκειται σε φόρο στην Ελλάδα μόνο για το εισόδημα που προκύπτει 

στην Ελλάδα.  

2. Ο φορολογούμενος που δεν έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα 

υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην Ελλάδα και 

αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος.» 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 4 «Φορολογική κατοικία» του ν.4172/2013 ορίζεται 

ότι:  

«1. Ένα φυσικό πρόσωπο είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, εφόσον: 

α) έχει στην Ελλάδα τη μόνιμη ή κύρια κατοικία του ή τη συνήθη διαμονή του ή το κέ-

ντρο των ζωτικών του συμφερόντων ήτοι τους προσωπικούς ή οικονομικούς ή κοινωνι-

κούς δεσμούς του ή 

β) είναι προξενικός, διπλωματικός ή δημόσιος λειτουργός παρόμοιου καθεστώτος ή δη-

μόσιος υπάλληλος που έχει την ελληνική ιθαγένεια και υπηρετεί στην αλλοδαπή…..» 

Επειδή, η έννοια της φορολογικής κατοικίας ορίζεται και από την εκάστοτε ισχύουσα 

Σύμβαση περί  Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (ΣΑΔΦ) και εν προκειμένω από την Σύμ-

βαση μεταξύ Ελλάδος και Hνωμένου Bασιλείου της Mεγάλης Βρετανίας και Bορείου Ιρ-

λανδίας, η οποία κυρώθηκε με το ν.δ. υπ’ αριθ. 2732/1953 (Φ.E.K. 329/12.11.1953/τ.Α΄) 

και σύμφωνα με το άρθρο 28 του Συντάγματος, υπερισχύει της εσωτερικής νομοθεσίας, 

και συγκεκριμένα στο άρθρο 2 αυτής ορίζεται: 

«(1) Eν τη παρούση συμβάσει, εκτός αν άλλως απαιτεί η έννοια του κειμένου: […]  

 (η) Oι όροι «κάτοικος του Hνωμένου Bασιλείου» και «κάτοικος της Eλλάδος», υποδηλούν οιον-

δήποτε πρόσωπον το οποίον είναι κάτοικος του Hνωμένου Bασιλείου δια τους σκοπούς του φόρου 

του Hνωμένου Bασιλείου και ουχί πρόσωπον κατοικούν ή διαμένον εν Eλλάδι δια τους σκοπούς του 

Ελληνικού φόρου και οιονδήποτε πρόσωπον το οποίον είναι κάτοικος ή διαμένει εν Eλλάδι δια τους 

σκοπούς του Ελληνικού φόρου και ουχί κάτοικος του Hνωμένου Bασιλείου δια τους σκοπούς του 

φόρου του Hνωμένου Bασιλείου. Eταιρεία τις θα θεωρήται ότι εδρεύει εν τω Hνωμένω Bασιλείω, 

εφ’ όσον αι εργασίαι της διευθύνονται και ελέγχονται εν τω Hνωμένω Bασιλείω, και ότι εδρεύει εν 

Eλλάδι, εφ’ όσον αι εργασίαι της διευθύνονται και ελέγχονται εν Eλλάδι. […]».  

Επειδή, με την ΠΟΛ. 1260/19.12.2014 «Τρόπος απόδειξης φορολογικής κατοικίας» δι-
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ευκρινίσθηκαν τα κάτωθι:  

«Επειδή στις υπηρεσίες μας έχουν υποβληθεί ερωτήματα αναφορικά με τον τρόπο α-

πόδειξης της φορολογικής κατοικίας και σε συνέχεια των παραπάνω σχετικών εγκυκλίων, 

προκειμένου να αντιμετωπιστούν θέματα που προκύπτουν, κατά τη διάρκεια του ελέγ-

χου, διευκρινίζουμε ότι: 

1. Στην περίπτωση που η διαβίβαση ή προσκόμιση των δικαιολογητικών αφορά υπο-

θέσεις φορολογούμενων που ήταν αποδεδειγμένα φορολογικοί κάτοικοι εξωτερικού και 

δεν ήταν φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας κατά τις διατάξεις της εσωτερικής μας νομοθε-

σίας [π.χ. δεν είχαν μεταφέρει τη φορολογική τους κατοικία σε μη-συνεργάσιμο κράτος 

(αμάχητο τεκμήριο) ή σε κράτος με προνομιακό φορολογικό καθεστώς (μαχητό τεκμήριο) 

από τις 31.03.2011 έως τις 31.12.2013], αλλά υπέβαλαν δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος 

σαν φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας, αυτές θα πρέπει να εξετάζονται επί της ουσίας, βάσει 

των πραγματικών περιστατικών και να αντιμετωπίζονται αναλόγως. 

2. Οι ελεγχόμενοι φορολογούμενοι, οι οποίοι έχουν ήδη υποβάλει μέρος των δικαιο-

λογητικών ή δεν τα έχουν υποβάλει καθόλου, υποχρεούνται σε κάθε περίπτωση, να προ-

σκομίσουν τα ακόλουθα δικαιολογητικά, από τα οποία θα προκύπτει ότι όντως είχαν με-

ταφέρει το κέντρο του οικογενειακού τους βίου (οικογενειακή εστία) ή το κέντρο του ε-

παγγελματικού τους βίου, της ύπαρξής τους και των βιοτικών τους σχέσεων (κέντρο ζωτι-

κών συμφερόντων), στην αλλοδαπή: 

(α) Στοιχεία που αποδεικνύουν ότι οι φορολογούμενοι και τα μέλη της οικογένειάς 

τους (σύζυγος/τέκνα), εάν αυτά υφίστανται, διαμένουν σε μόνιμη και σταθερή βάση 

στην αλλοδαπή (π.χ. βεβαίωση από δημοτική/δημόσια/άλλη αναγνωρισμένη αρχή, α-

ποδεικτικά εκπαίδευσης/φοίτησης τέκνων ή μισθωτήριο συμφωνητικό κατοικίας ή απο-

δεικτικό ιδιόκτητης κατοικίας στην αλλοδαπή, εφόσον αυτή υφίσταται). 

(β.1.) Πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας που εκδίδεται από την αλλοδαπή φορο-

λογική αρχή, από το οποίο θα προκύπτει ότι είναι φορολογικοί κάτοικοι αυτού του άλ-

λου κράτους. Εάν οι φορολογούμενοι έχουν εγκατασταθεί σε κράτος με το οποίο υφίστα-

ται Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος (ΣΑΔΦΕ) και εφόσον απο-

κτούσαν εισόδημα στη χώρα μας, μπορούν να προσκομίσουν, αντί του πιστοποιητικού, 

την προβλεπόμενη Αίτηση για την Εφαρμογή της Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολο-
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γίας Εισοδήματος όπου είναι ενσωματωμένο το πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας 

(δίγλωσσα έντυπα) και για την οποία δεν απαιτείται η επισημείωση της Χάγης. Επίσης, 

δεν απαιτείται η επισημείωση της Χάγης για τα πιστοποιητικά φορολογικής κατοικίας 

που εκδίδουν οι φορολογικές αρχές των ΗΠΑ και της Τουρκίας, στο πλαίσιο της ΣΑΔΦΕ 

που έχει συναφθεί με τη χώρα μας. 

(β.2.) Σε περίπτωση που οι φορολογούμενοι έχουν εγκατασταθεί σε κράτος με το οποίο 

δεν υφίσταται Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος, οφείλουν να προ-

σκομίσουν πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας, εφόσον προβλέπεται η έκδοσή του από 

την αλλοδαπή φορολογική αρχή, ή σε περίπτωση που δεν προβλέπεται η έκδοσή του, α-

ντίγραφο της εκκαθάρισης της δήλωσης φορολογίας εισοδήματός τους, που υπέβαλαν 

στο άλλο κράτος ή ελλείψει εκκαθάρισης, αντίγραφο της σχετικής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος 

(γ) Στοιχεία σχετικά με τον επαγγελματικό βίο [π.χ. σύμβαση εξηρτημένης εργασίας με 

αλλοδαπό εργοδότη ή βεβαίωση εργασίας από τον εν λόγω εργοδότη. Σε περίπτωση μη 

εξηρτημένης απασχόλησης, αποδεικτικό της επαγγελματικής δραστηριότητας στην αλλο-

δαπή (π.χ. έναρξη επιχειρηματικής δραστηριότητας, συμμετοχή σε αλλοδαπές εταιρείες)]. 

Τονίζεται ότι, η προσκόμιση των ως άνω δικαιολογητικών τελεί υπό την προϋπόθεση 

ότι η έκδοσή τους προβλέπεται από τις εσωτερικές διατάξεις του άλλου κράτους (π.χ. σε 

ορισμένα κράτη μπορεί να μην υφίστανται δήμοι ή να μην υπάρχει υποχρέωση υποβο-

λής δήλωσης κ.λπ.). Σε κάθε, πάντως, περίπτωση, εάν ο φορολογούμενος προσκομίσει τα 

δικαιολογητικά που αναφέρονται στις παραγράφους (α) και β(1)/β(2), τότε δεν απαιτεί-

ται η προσκόμιση των δικαιολογητικών της παραγράφου (γ), ούτε κρίνεται αναγκαία η 

προσκόμιση άλλων στοιχείων ή δικαιολογητικών για την τεκμηρίωση της φορολογικής 

του κατοικίας στην αλλοδαπή. Αν συντρέχουν τα υπό στοιχεία (α) και β(1)/β(2), τότε γε-

γονότα όπως η κατοχή ακινήτου στην Ελλάδα, η διατήρηση στην Ελλάδα τραπεζικών 

λογαριασμών, η συμμετοχή στο κεφάλαιο ή στη διοίκηση ημεδαπών εταιρειών στην Ελ-

λάδα, από μόνα τους δεν μπορούν να αποτελέσουν στοιχεία ώστε να χαρακτηρισθεί το 

φυσικό πρόσωπο ως φορολογικός κάτοικος Ελλάδος (εκτός αν ελλείψει οικογένειας, δια-

πιστώνεται ότι το εν λόγω πρόσωπο έχει τη συνήθη διαμονή του στην Ελλάδα). Σε περί-

πτωση μη υποβολής κάποιων εκ των παραπάνω δικαιολογητικών και αν λόγω της μη 
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υποβολής τους οι ελεγκτικές υπηρεσίες αδυνατούν να αποφανθούν για τη φορολογική 

κατοικία βάσει των προσκομισθέντων δικαιολογητικών, τότε οι φορολογούμενοι οφεί-

λουν να προσκομίσουν πρόσθετα δικαιολογητικά (π.χ. βεβαίωση ασφαλιστικού φορέα, 

βεβαίωση από επαγγελματικές ενώσεις-επιμελητήρια-συλλόγους, δικαιολογητικά για την 

ύπαρξη περιουσιακών στοιχείων), με τα οποία θα αποδεικνύουν τον ισχυρό δεσμό τους 

με το άλλο κράτος, δεσμός που τους δημιουργεί μόνιμη φορολογική κατοικία στο άλλο 

κράτος. 

3. Επισημαίνεται ότι, όσον αφορά στη γνησιότητα των αλλοδαπών δημοσίων εγγρά-

φων, τα οποία έχουν συνταχθεί στο έδαφος του αλλοδαπού κράτους και περιγράφονται 

στην παρ. 2 του παρόντος σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από τη Σύμβαση της Χάγης 

(Apostille) ή κατά τα διεθνή νόμιμα (προξενική διαδικασία), έχουν δοθεί οδηγίες με το με 

αριθμό Δ6Δ 1095210 ΕΞ2014/25.06.2014 έγγραφο της Δ/νσης Οργάνωσης. Επίσης, τα 

προβλεπόμενα έγγραφα υποβάλλονται πρωτότυπα και απαιτείται η επίσημη μετάφρασή 

τους στην Ελληνική γλώσσα. 

4. Τέλος, εφόσον κατά τα ανωτέρω αποδειχθεί ότι ο φορολογούμενος είναι πραγματι-

κά φορολογικός κάτοικος κράτους με το οποίο δεν υφίσταται ΣΑΔΦΕ, θα έχουν εφαρμο-

γή, σε κάθε περίπτωση, ως προς τη φορολόγηση του εισοδήματος που αποκτά από πηγές 

Ελλάδας, οι διατάξεις της εσωτερικής νομοθεσίας.  

Εάν ο φορολογούμενος είναι πραγματικά φορολογικός κάτοικος κράτους με το οποίο 

υφίσταται ΣΑΔΦΕ, τότε θα έχουν εφαρμογή, ως προς τη φορολόγηση του εισοδήματος 

που αποκτά από πηγές Ελλάδας, οι διατάξεις της εσωτερικής νομοθεσίας, υπό την επιφύ-

λαξη, όμως, των διατάξεων των ΣΑΔΦΕ (π.χ. η προσαύξηση περιουσίας φορολογείται 

στην Ελλάδα στην πρώτη περίπτωση (μη ύπαρξη ΣΑΔΦΕ) ενώ στην δεύτερη φορολογεί-

ται εφόσον αυτό επιτρέπεται από τις διατάξεις της οικείας ΣΑΔΦΕ). 

Σημειώνεται ότι, και στις δύο προηγούμενες περιπτώσεις ο φορολογούμενος δεν θα 

υπόκειται σε φορολογία εισοδήματος στη χώρα μας για το εισόδημα που αποκτά στην 

αλλοδαπή».  

Επειδή,  με την ΑΥΟ ΠΟΛ 1177/14-07-2014  με θέμα: Μεταβολή κατοικίας ή διαμονής. 

Εφαρμογή των διατάξεων του ν.2238/1994 και του ν.4174/2013 ορίζεται ότι : 
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«Α) Θεσμικό πλαίσιο.  

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν.2238/1994, όπως ίσχυαν 

πριν από την κατάργησή τους με τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν.4172/2013 και εφαρ-

μόζονταν για φορολογικά έτη που άρχισαν πριν από την 01.01.2014, σε φόρο για το πα-

γκόσμιο εισόδημά του υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο, το οποίο έχει την κατοικία ή 

τη συνήθη διαμονή του στην Ελλάδα. Σε φόρο για το εισόδημα που προκύπτει στην Ελ-

λάδα υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο, ανεξάρτητα από τον τόπο κατοικίας του ή της συ-

νήθους διαμονής του. Ως συνήθης θεωρείται η διαμονή στην Ελλάδα η οποία υπερβαίνει 

τις εκατόν ογδόντα τρεις ημέρες συνολικά μέσα στο ίδιο ημερολογιακό έτος. Η διαμονή 

τεκμαίρεται ως συνήθης, εκτός αν ο φορολογούμενος αποδείξει διαφορετικά.  

2. Περαιτέρω, με τις διατάξεις του άρθρου 76 του ν.2238/1994 οριζόταν, μεταξύ άλ-

λων, ότι:  

Αν ο υπόχρεος σε δήλωση μεταβάλει την κατοικία ή τη διαμονή του έχει υποχρέωση 

να υποβάλει, μέχρι τη λήξη του οικείου έτους, στον προϊστάμενο της Δημόσιας Οικονομι-

κής Υπηρεσίας που είναι αρμόδιος πριν από τη μεταβολή, τη δήλωση που προβλέπεται 

από τις διατάξεις του άρθρου 5 της 1027411/842/ΔΜ/26.2.1998 (ΦΕΚ Β' 193) απόφασης 

του Υπουργού Οικονομικών, για τον τόπο της νέας κατοικίας ή διαμονής του. (παρ. 1)  

Αν δεν υποβληθεί η δήλωση που προβλέπουν οι παράγραφοι 1 και 2, αρμοδίως επι-

λαμβάνεται για την επιβολή του φόρου ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπη-

ρεσίας που είναι αρμόδιος πριν από τη μεταβολή. (παρ. 3)  

Η παράλειψη υποβολής της δήλωσης που προβλέπεται από την παράγραφο 1, καθώς 

και η υποβολή ανακριβούς δήλωσης, συνεπάγεται την επιβολή προστίμου που ορίζεται 

στο άρθρο 87 (ν.2523/1997). (παρ. 4)  

Αν ο υπόχρεος σε δήλωση μεταφέρει την κατοικία ή τη συνήθη διαμονή του σε κράτος 

που εμπίπτει στον κατάλογο των κρατών που περιέχεται στην παράγραφο 4 του άρθρου 

51 Α, θεωρείται ότι έχει την κατοικία του στην Ελλάδα και υπόκειται σε φόρο για το πα-

γκόσμιο εισόδημά του σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 2. 

(παρ. 5)  

Αν ο υπόχρεος σε δήλωση μεταφέρει την κατοικία ή τη συνήθη διαμονή του εκτός Ελ-
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λάδας και υπαγόταν σε φόρο στην Ελλάδα για το παγκόσμιο εισόδημά του τα τελευταία 

πέντε έτη πριν από τη δήλωση μεταβολής της κατοικίας ή της συνήθους διαμονής του, 

εφόσον: αα) μεταβάλλει την κατοικία του ή τη συνήθη διαμονή του με μεταφορά της σε 

κράτος στο οποίο το εισόδημά του υπόκειται σε προνομιακό φορολογικό καθεστώς, κατά 

την έννοια της παραγράφου 7 του άρθρου 51 Α, και ββ) διαθέτει σημαντικά οικονομικά 

συμφέροντα στην Ελλάδα, όπως αυτά ορίζονται στην περίπτωση β', θεωρείται ότι υπόκει-

ται σε φόρο στην Ελλάδα, για το παγκόσμιο εισόδημά του για χρονικό διάστημα πέντε 

ετών, που αρχίζει από την υποβολή της δήλωσης μεταβολής της κατοικίας ή της συνήθους 

διαμονής του εκτός εάν αποδείξει ότι έχει την κατοικία του ή τη συνήθη διαμονή του στο 

κράτος αυτό. (παρ. 6)  

3. Επίσης, με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 19 του ν.4174/2013 ορίζεται 

ότι, αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φο-

ρολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητι-

κή φορολογική δήλωση. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δή-

λωση εντός της προθεσμίας υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τρο-

ποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι 

δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα. Τροποποιητική φορολογι-

κή δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την έκδοση εντολής ελέγχου από τη Φορολο-

γική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για 

έλεγχο της αρχικής δήλωσης με όλες τις συνέπειες περί εκπρόθεσμης δήλωσης.  

4. Τέλος, με τις διατάξεις της παρ. 25 του άρθρου 72 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι, από 

την έναρξη ισχύος του ν. 4172/2013 παύουν να ισχύουν οι διατάξεις του ν.2238/1994, 

συμπεριλαμβανομένων και όλων των κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων που έχουν 

εκδοθεί κατ' εξουσιοδότηση αυτού του νόμου. Επομένως, οι διατάξεις του άρθρου 61 του 

ν.2238/1994 περί ανακλητικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, 

καθώς και οι διατάξεις του άρθρου 62 του ιδίου νόμου περί συμπληρωματικών δηλώσεων 

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, δεν έχουν πλέον εφαρμογή από την 

01.01.2014. (σχετ.ΠΟΛ.1174/14.07.2014).  

Β) Μη υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος και μεταβολή κατοικίας ή διαμο-

νής.  



Σελίδα 11 από 25 

 

1. Από το συνδυασμό των όσων αναφέρονται στο Κεφάλαιο Α' της παρούσης προκύ-

πτει ότι ο φορολογούμενος που εγκαταστάθηκε μόνιμα ή οριστικά στην αλλοδαπή, αλλά 

δεν είχε προβεί στη διαδικασία μεταβολής της κατοικίας ή της διαμονής του κατά το έτος 

αναχώρησης από την Ελλάδα και δεν έχει υποβάλλει δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος 

ως κάτοικος Ελλάδας, ενώ είναι εγγεγραμμένος σε Δ.Ο.Υ. όπου υποβάλλουν δήλωση φο-

ρολογίας εισοδήματος οι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας, οφείλει να προσκομίσει στη 

Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια πριν από τη μεταβολή:  

i) βεβαίωση από την αρμόδια φορολογική αρχή του κράτους όπου δηλώνει κάτοικος, 

από την οποία να προκύπτει ότι είναι φορολογικός κάτοικος αυτού του κράτους, 

ή ii) αντίγραφο της εκκαθάρισης της δήλωσης φορολογίας του εισοδήματός του, 

ή iii) ελλείψει εκκαθάρισης, αντίγραφο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που υπέ-

βαλε στο άλλο κράτος.  

Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η προσκόμιση από το φορολογούμενο κανενός εκ 

των ανωτέρω δικαιολογητικών, τότε η φορολογική διοίκηση υποχρεούται να δεχθεί βε-

βαίωση από οποιαδήποτε άλλη δημόσια ή δημοτική ή άλλη αναγνωρισμένη αρχή από 

την οποία να προκύπτει η κατοικία του εν λόγω φυσικού προσώπου στην αλλοδαπή.  

Εφόσον αποδειχθεί ότι ο φορολογούμενος είναι κάτοικος εξωτερικού και υπό την 

προϋπόθεση ότι δεν θεωρείται κάτοικος Ελλάδας κατά τις διατάξεις της εσωτερικής μας 

νομοθεσίας (π.χ. δεν έχει μεταφέρει την κατοικία του σε μη-συνεργάσιμο κράτος από τις 

31.03.2011 έως τις 31.12.2013), είναι δυνατή η αλλαγή της φορολογικής του κατοικίας από 

την τρέχουσα ημερομηνία, χωρίς την υποχρέωση να υποβληθούν, στη Δ.Ο.Υ. όπου ο φο-

ρολογούμενος εμφανίζεται ως κάτοικος Ελλάδας, δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος με 

το εισόδημα αλλοδαπής προέλευσης για τα έτη που απέδειξε ότι ήταν κάτοικος εξωτερι-

κού.  

Εάν δεν αποδειχθεί από το φορολογούμενο ότι διαθέτει κατοικία ή διαμονή στην αλ-

λοδαπή ή προκύψει ότι έχει την κατοικία ή τη διαμονή του στην Ελλάδα, τότε θα πρέπει 

να υποβληθούν αρχικές δηλώσεις, όπου θα περιλαμβάνεται το παγκόσμιο εισόδημά του.  

Σημειώνεται ότι, εάν ο φορολογούμενος μεταβεί σε κράτος με το οποίο υφίσταται 

Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος, αλλά θεωρηθεί κάτοικος και στα 

δυο συμβαλλόμενα κράτη, τότε τίθεται θέμα διπλής κατοικίας. Σε αυτήν την περίπτωση, η 
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αρμόδια Υπηρεσία του Υπ. Οικονομικών (Δ/νση Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων) θα έρ-

χεται σε επαφή με την αλλοδαπή φορολογική αρχή, προκειμένου να επιλυθεί το συγκε-

κριμένο θέμα.  

2. Επισημαίνεται ότι, όσον αφορά στη γνησιότητα των αλλοδαπών δημοσίων εγγρά-

φων, τα οποία έχουν συνταχθεί στο έδαφος του κράτους κατοικίας ή διαμονής και περι-

γράφονται στην παρ. 1 του Κεφαλαίου Β' της παρούσης, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 

από τη Σύμβαση της Χάγης (Apostille) ή κατά τα διεθνή νόμιμα (προξενική διαδικασία), 

έχουν δοθεί οδηγίες με το υπ. αριθ. Δ6Δ 1095210 ΕΞ2014/25.06.2014 έγγραφο της Δ/νσης 

Οργάνωσης.  

Επίσης, τα προβλεπόμενα έγγραφα υποβάλλονται πρωτότυπα και απαιτείται η επίση-

μη μετάφρασή τους στην Ελληνική γλώσσα.  

Από την ως άνω διαδικασία εξαιρούνται τα πιστοποιητικά φορολογικής κατοικίας 

που εκδίδουν οι φορολογικές αρχές των ΗΠΑ και της Τουρκίας, στο πλαίσιο της Σύμβα-

σης Αποφυγής Διπλής Φορολογίας του Εισοδήματος που έχει συναφθεί με τη χώρα μας.  

Γ) Υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος ως κάτοικος Ελλάδας και μεταβολή 

κατοικίας ή διαμονής.  

Λαμβάνοντας υπόψη τα όσα αναφέρονται στο Κεφάλαιο Α' της παρούσης συνάγεται 

ότι, ο φορολογούμενος που εγκαταστάθηκε μόνιμα ή οριστικά στην αλλοδαπή, αλλά υ-

πέβαλε δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος ως φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, υποχρεού-

ται να υποβάλει χειρόγραφη/ες τροποποιητική/ές φορολογική/ές δήλωση/δηλώσεις στη 

Φορολογική Διοίκηση, όπου θα αναφέρει ότι είναι κάτοικος εξωτερικού (κωδ.319 του Πί-

νακα 2) ακολουθώντας τη διαδικασία που περιγράφεται στο Κεφάλαιο Β' της παρούσης. 

Ο φορολογούμενος που υπέβαλε δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος στην Ελλάδα επειδή 

αποκτούσε εισόδημα στη χώρα μας και είναι εγκατεστημένος σε κράτος με το οποίο υφί-

σταται Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος, μπορεί να προσκομίσει, 

αντί της βεβαίωσης από την αρμόδια φορολογική αρχή του κράτους όπου δηλώνει κά-

τοικος, την προβλεπόμενη Αίτηση για την Εφαρμογή της Σύμβασης Αποφυγής Διπλής 

Φορολογίας όπου είναι ενσωματωμένο το πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας (δί-

γλωσσα έντυπα) και για την οποία δεν απαιτείται η επισημείωση της Χάγης (αρμόδια η 

Δ/νση Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων του Υπουργείου μας).  
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Επομένως, εάν αποδειχθεί ότι ο φορολογούμενος είναι κάτοικος εξωτερικού και υπό 

την προϋπόθεση ότι δεν θεωρείται κάτοικος Ελλάδας κατά τις διατάξεις της εσωτερικής 

μας νομοθεσίας (π.χ. δεν έχει μεταφέρει την κατοικία του σε μη-συνεργάσιμο κράτος από 

τις 31.03.2011 έως τις 31.12.2013), είναι δυνατή η μεταβολή της φορολογικής του κατοικί-

ας από την τρέχουσα ημερομηνία, χωρίς την υποχρέωση να υποβληθούν, στη Δ.Ο.Υ. ό-

που ο φορολογούμενος εμφανίζεται ως κάτοικος Ελλάδας, δηλώσεις φορολογίας εισοδή-

ματος με το εισόδημα αλλοδαπής προέλευσης για τα έτη που απέδειξε ότι ήταν κάτοικος 

εξωτερικού.  

Σημειώνεται ότι, στην περίπτωση που ο φορολογούμενος υπέβαλε δηλώσεις φορολο-

γίας εισοδήματος στην Ελλάδα επειδή αποκτούσε εισόδημα στη χώρα μας και αποδείξει 

ότι είναι κάτοικος εξωτερικού, θα πρέπει να διενεργηθεί εκ νέου εκκαθάριση των φορο-

λογικών δηλώσεων παρελθόντων ετών ως φορολογικού κατοίκου αλλοδαπής, λαμβάνο-

ντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 9 του ν.2238/1994, όπως ίσχυαν κατά τα 

κρινόμενα έτη.  

Εάν δεν αποδειχθεί από το φορολογούμενο ότι διαθέτει κατοικία ή διαμονή στην αλ-

λοδαπή ή προκύψει ότι έχει την κατοικία ή τη διαμονή του στην Ελλάδα, τότε θα πρέπει 

να υποβληθούν τροποποιητικές δηλώσεις όπου θα περιλαμβάνεται το παγκόσμιο εισόδη-

μά του, λαμβάνοντας υπόψη τα όσα αναφέρονται στην παρ. 1 του Κεφαλαίου Β' της πα-

ρούσης περί διπλής κατοικίας. » 

Δ) Διαδικασία μεταβολής. 

Ο φορολογούμενος που επιθυμεί να προβεί σε αλλαγή της κατοικίας ή της διαμονής 

του, υποβάλλει στον αρμόδιο υπάλληλο του τμήματος ή γραφείου «Διοικητικής και Μη-

χανογραφικής Υποστήριξης» της Δ.Ο.Υ.: αίτηση (έντυπο Μ0) για τη γνωστοποίηση αλλα-

γής κατοικίας με συνημμένα τα έντυπα Μ1 και Μ7 συμπληρωμένα, όπως ορίζουν οι κεί-

μενες διατάξεις και συνυποβάλλουν τα σχετικά δικαιολογητικά όπως περιγράφονται α-

νωτέρω. 

Ο ως άνω υπάλληλος, προωθεί την αίτηση με τα συνημμένα έντυπα και δικαιολογητι-

κά στο τμήμα «Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους Φορολογούμενους» της αυτής Δ.Ο.Υ., 

προκειμένου να αποφανθεί, εάν πληρούνται ή όχι τα ανωτέρω κριτήρια, συντάσσοντας 

σχετικό προς τούτο σημείωμα. 
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Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος θεωρηθεί κάτοικος ή συνήθως διαμένων στην 

Ελλάδα, ενημερώνεται εγγράφως ότι, το αίτημά του για μεταφορά της κατοικίας του α-

πορρίπτεται και η αίτηση με τα συνημμένα έντυπα τίθεται στο φάκελό του. 

Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος θεωρηθεί κάτοικος εξωτερικού, το τμήμα «Συμ-

μόρφωσης και Σχέσεων με τους Φορολογούμενους» της αυτής Δ.Ο.Υ., προωθεί στον αρ-

μόδιο υπάλληλο του τμήματος ή γραφείου «Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστήρι-

ξης» τα έντυπα Μ1 και Μ7 με συνημμένο το σχετικό σημείωμα, προκειμένου να ολοκλη-

ρωθεί η εν λόγω διαδικασία. 

Η σχετική βεβαίωση μεταβολής, θα αποστέλλεται από τη Δ.Ο.Υ. ταχυδρομικώς στη 

διεύθυνση του φορολογικού εκπροσώπου. 

Ε) Μεταβολή κατοικίας ή διαμονής οικονομικού έτους 2014. 

Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος εγκαταστάθηκε μόνιμα ή οριστικά στην αλλο-

δαπή το έτος 2013 και δεν έχει υποβάλλει δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικονομικού 

έτους 2014 μέχρι τη λήξη προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων, είναι δυνατή η διενέργεια 

μεταβολής της κατοικίας ή της διαμονής του, υπό την προϋπόθεση ότι δεν θεωρείται κά-

τοικος Ελλάδας με βάση τις διατάξεις της εσωτερικής μας νομοθεσίας και εφόσον ακο-

λουθηθεί η διαδικασία που περιγράφεται στο Κεφάλαιο Β' της παρούσης, ανεξαρτήτως 

εάν η δήλωση μεταβολής υπεβλήθη εμπροθέσμως (έως τις 31.12.2013) ή εκπροθέσμως (με-

τά την 01.01.2014). (σχετ. 1050386/898/Α0012/ΠΟΛ.1138/24.5.2001 εγκύκλιος διαταγή). 

ΣΤ) Μεταβολή κατοικίας ή διαμονής βάσει των διατάξεων του ν.4172/2013. 

Σχετικά με το εν λόγω θέμα σας γνωρίζουμε ότι, για τα φυσικά πρόσωπα που πρόκει-

ται να εγκατασταθούν μόνιμα ή οριστικά στην αλλοδαπή μετά την 01 Ιανουαρίου 2014, η 

Υπηρεσία μας θα προβεί στην έκδοση συγκεκριμένων οδηγιών. 

Ζ) Προγενέστερες οδηγίες 

Τονίζεται, τέλος, ότι υπό το πρίσμα των αλλαγών που έλαβαν χώρα στην ελληνική 

φορολογική νομοθεσία, τα διαλαμβανόμενα στο υπ. αριθ. Γ.Γ.Δ.Ε. 0006976 ΕΞ 

2013/05.09.2013 έγγραφο, παύουν πλέον να ισχύουν.» 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1058/ 18-3-2015 «Διαδικασία μεταβολής της φορο-
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λογικής κατοικίας κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του Ν.4172/2013 και του Ν.4174/2013» 

διευκρινίζεται ότι: 

«1. Τα φυσικά πρόσωπα που επιθυμούν να μεταφέρουν τη φορολογική τους κα-

τοικία στο εξωτερικό οφείλουν να υποβάλουν, το αργότερο έως την τελευταία εργάσιμη 

ημέρα του πρώτου δεκαήμερου του μηνός Μαρτίου του φορολογικού έτους που ακολου-

θεί το φορολογικό έτος αναχώρησης, στο Τμήμα ή Γραφείο Συμμόρφωσης και Σχέσεων με 

τους Φορολογουμένους της Δ.Ο.Υ. όπου είναι υπόχρεοι υποβολής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος ως φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας: αίτηση (έντυπο Μ0) με συνημμένα τα 

έντυπα Μ1 και Μ7 συμπληρωμένα, όπως ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, καθώς και έγ-

γραφη δήλωση με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής τους, για τον ορισμό φορολογι-

κού εκπροσώπου τους στην Ελλάδα. Παράλληλα, εφόσον διαθέτουν, συνυποβάλλουν και 

τα σχετικά δικαιολογητικά όπως περιγράφονται κατωτέρω. … 

2. Τα προαναφερθέντα φυσικά πρόσωπα οφείλουν να προσκομίσουν, το αργότερο 

έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα του πρώτου δεκαήμερου του μηνός Σεπτεμβρίου του 

φορολογικού έτους που ακολουθεί το φορολογικό έτος αναχώρησης, στο ως άνω Τμήμα ή 

Γραφείο της Δ.Ο.Υ.: 

(α) Βεβαίωση φορολογικής κατοικίας από την αρμόδια φορολογική αρχή του κρά-

τους όπου δηλώνουν φορολογικοί κάτοικοι, από την οποία να προκύπτει ότι είναι φορο-

λογικοί κάτοικοι αυτού του κράτους. Εάν οι φορολογούμενοι έχουν εγκατασταθεί σε 

κράτος με το οποίο υφίσταται Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος (στο 

εξής ΣΑΔΦΕ) και εφόσον αποκτούν εισόδημα στη χώρα μας, μπορούν να προσκομίσουν, 

αντί της βεβαίωσης, την προβλεπόμενη Αίτηση για την Εφαρμογή της ΣΑΔΦΕ όπου είναι 

ενσωματωμένο το πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας (δίγλωσσα έντυπα) ή 

(β) αντίγραφο της εκκαθάρισης της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που υπέβα-

λαν στο άλλο κράτος ή 

(γ) ελλείψει εκκαθάρισης, αντίγραφο της σχετικής δήλωσης φορολογίας εισοδήμα-

τός τους.  

Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η προσκόμιση κάποιων από τα ανωτέρω δι-

καιολογητικά από την αρμόδια φορολογική αρχή, τότε απαιτείται βεβαίωση από οποια-
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δήποτε άλλη δημόσια ή δημοτική ή άλλη αναγνωρισμένη αρχή με την οποία θα αποδει-

κνύεται ο ισχυρός δεσμός (κέντρο ζωτικών συμφερόντων) του φυσικού προσώπου με το 

άλλο κράτος.  

3. Για τη γνησιότητα των αλλοδαπών δημοσίων εγγράφων, τα οποία έχουν συντα-

χθεί στο έδαφος του αλλοδαπού κράτους και περιγράφονται στην παρ. 2 της παρούσης, 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από τη Σύμβαση της Χάγης (Apostille) ή κατά τα διεθνή 

νόμιμα (προξενική διαδικασία), εφαρμόζονται οι οδηγίες της Δνσης Οργάνωσης (σχετ. το 

με αριθ. Δ6Δ 1095210 ΕΞ2014/25.06.2014 έγγραφό της). Επίσης, για τα προβλεπόμενα έγ-

γραφα απαιτείται επίσημη μετάφραση στην Ελληνική γλώσσα.  

Από τη διαδικασία αυτή εξαιρούνται οι προαναφερθείσες Αιτήσεις για την Εφαρ-

μογή των ΣΑΔΦΕ, καθώς και τα πιστοποιητικά φορολογικής κατοικίας που εκδίδουν οι 

φορολογικές αρχές των ΗΠΑ και της Τουρκίας, στο πλαίσιο των ΣΑΔΦΕ που έχουν συ-

ναφθεί με τη χώρα μας.  

4. Σε περίπτωση που φορολογούμενος υποβάλλει τα έντυπα (Μ0−Μ1−Μ7) και 

προσκομίσει, εμπροθέσμως, τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά, αλλά παρόλα αυτά θεω-

ρείται φορολογικός κάτοικος Ελλάδας κατά τις διατάξεις της εσωτερικής μας νομοθεσίας 

(άρθρο 4 Ν.4172/2013), ενημερώνεται από το Τμήμα ή Γραφείο Συμμόρφωσης και Σχέ-

σεων με τους Φορολογουμένους ότι το αίτημά του για μεταφορά της φορολογικής κατοι-

κίας του απορρίπτεται και η αίτηση με τα συνημμένα έντυπα και δικαιολογητικά τίθε-

νται στο φάκελό του. Ο φορολογούμενος, στην περίπτωση αυτή, υποχρεούται να υποβά-

λει δήλωση φορολογίας εισοδήματος ως φορολογικός κάτοικος Ελλάδας (παγκόσμιο ει-

σόδημα) το αργότερο μέχρι τη λήξη του επόμενου φορολογικού έτους από αυτό που α-

φορούσε το αίτημα μεταφοράς (π.χ. όσοι φορολογούμενοι υπέβαλαν σχετικά έντυπα και 

δικαιολογητικά που αφορούσαν το φορολογικό έτος 2014 και το αίτημά τους απορρίφ-

θηκε, υποχρεούνται να υποβάλουν δήλωση φορολογίας εισοδήματος το αργότερο έως τις 

31.12.2015), χωρίς την επιβολή προστίμου εκπρόθεσμης δήλωσης.   

Σε περίπτωση που φορολογούμενος, ο οποίος έχει υποβάλει τα έντυπα 

(Μ0−Μ1−Μ7) και προσκομίσει, εμπροθέσμως, τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά, θεωρη-

θεί φορολογικός κάτοικος εξωτερικού, τα εν λόγω έντυπα (Μ0−Μ1−Μ7) προωθούνται, 

μαζί με την έγγραφη δήλωση για τον ορισμό φορολογικού εκπροσώπου και τη σχετική 
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έγκριση, στο Τμήμα ή Γραφείο Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστήριξης της 

Δ.Ο.Υ., προκειμένου να καταχωρισθούν στο υποσύστημα Μητρώου οι σχετικές μεταβο-

λές. Η βεβαίωση μεταβολής θα αποστέλλεται από το Τμήμα ή Γραφείο Διοικητικής και 

Μηχανογραφικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ., ταχυδρομικώς, στο φορολογικό εκπρόσωπο. 

Ο φορολογούμενος, εφόσον είναι υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήμα-

τος στην Ελλάδα, δύναται να την υποβάλει ως φορολογικός κάτοικος εξωτερικού το αρ-

γότερο μέχρι τη λήξη του φορολογικού έτους που ακολουθεί το έτος αναχώρησης (π.χ. 

όσοι μετέβαλαν τη φορολογική τους κατοικία για το φορολογικό έτος 2014 μπορούν να 

υποβάλουν δήλωση φορολογίας εισοδήματος στην Ελλάδα το αργότερο έως τις 

31.12.2015).  

Όσοι φορολογούμενοι υποβάλλουν τα έντυπα (Μ0-Μ1−Μ7) και προσκομίσουν, 

εκπροθέσμως, τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά, υποχρεούνται να υποβάλουν δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος ως φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας ή εφόσον είναι υπόχρεοι ως 

φορολογικοί κάτοικοι εξωτερικού, η οποία θεωρείται εκπρόθεσμη από την, κατά περί-

πτωση, καταληκτική ημερομηνία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος και 

επισύρει την επιβολή προστίμου. 

Όσοι φορολογούμενοι υποβάλλουν τα έντυπα (Μ0-Μ1−Μ7) και δεν προσκομί-

σουν τα δικαιολογητικά, υποχρεούνται να υποβάλουν δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

ως φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας (παγκόσμιο εισόδημα), η οποία θεωρείται εκπρόθεσμη 

από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος και 

επισύρει την επιβολή προστίμου.» 

Επειδή στην Απόφαση της Α.Α.Δ.Ε.  ΠΟΛ. 1201/06-12-2017 «Διαδικασία μεταβο-

λής της φορολογικής  κατοικίας κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του Ν.4172/2013 και 

του Ν.4174/2013»  μεταξύ άλλων  ορίζεται: 

«1. Το φυσικό πρόσωπο το οποίο πρόκειται να μεταφέρει τη φορολογική του κατοικία 

στο εξωτερικό οφείλει να υποβάλει, το αργότερο έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα του 

πρώτου δεκαήμερου του μηνός Μαρτίου του φορολογικού έτους που ακολουθεί το φορο-

λογικό έτος αναχώρησης, στο Τμήμα ή Γραφείο Συμμόρφωσης & Σχέσεων με τους Φορο-

λογουμένους της Δ.Ο.Υ. όπου είναι υπόχρεος υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήμα-

τος ως φορολογικός κάτοικος Ελλάδος: αίτηση (έντυπο Μ0) με συνημμένα τα έντυπα Μ1 
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και Μ7 συμπληρωμένα, όπως ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, και επιπλέον για τον ορισμό 

φορολογικού εκπροσώπου του στην Ελλάδα έγγραφη δήλωση με βεβαιωμένο το γνήσιο 

της υπογραφής τους. Παράλληλα, συνυποβάλλει τα σχετικά δικαιολογητικά κατά περί-

πτωση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις παρ.2 και 3 της παρούσας. 

… 

2. Το προαναφερθέν φυσικό πρόσωπο οφείλει να προσκομίσει, το αργότερο έως την τε-

λευταία εργάσιμη ημέρα του πρώτου δεκαήμερου του μηνός Σεπτεμβρίου του φορολογι-

κού έτους που ακολουθεί το φορολογικό έτος αναχώρησης, στο ως άνω Τμήμα ή Γραφείο 

της Δ.Ο.Υ.: 

α) Βεβαίωση φορολογικής κατοικίας από την αρμόδια φορολογική αρχή του κράτους 

όπου δηλώνει φορολογικός κάτοικος, από την οποία να προκύπτει ότι είναι φορολογικός 

κάτοικος αυτού του κράτους. Εάν ο φορολογούμενος έχει εγκατασταθεί σε κράτος με το 

οποίο υφίσταται Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος (στο εξής ΣΑΔ-

ΦΕ), μπορεί να προσκομίσει, αντί της βεβαίωσης, την προβλεπόμενη Αίτηση για την Ε-

φαρμογή της ΣΑΔΦΕ όπου είναι ενσωματωμένο το πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας 

(δίγλωσσα έντυπα) ή 

β) Σε περίπτωση που δεν προβλέπεται η έκδοση των ανωτέρω από την αρμόδια φορολο-

γική αρχή, αντίγραφο της εκκαθάρισης της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος ή, ελλείψει 

εκκαθάρισης, αντίγραφο της σχετικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματός του, που υπέβα-

λε στο άλλο κράτος ως φορολογικός κάτοικος του κράτους αυτού. 

γ) Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η προσκόμιση κάποιων από τα ανωτέρω δικαιολο-

γητικά (υπό α΄ ή β΄), επειδή αποδεδειγμένα η αλλοδαπή φορολογική αρχή δεν τα εκδίδει, 

τότε απαιτείται βεβαίωση από οποιαδήποτε άλλη δημόσια ή δημοτική ή άλλη αναγνωρι-

σμένη αρχή, με την οποία θα αποδεικνύεται η μόνιμη και σταθερή εγκατάσταση του 

προσώπου αυτού στο άλλο κράτος. 

3. Επιπλέον των οριζομένων στην παράγραφο 2, ο φορολογούμενος οφείλει να προσκο-

μίσει, κατά περίπτωση, και τα κάτωθι: 

α) Δικαιολογητικά που να αποδεικνύουν την ημερομηνία αναχώρησης και εγκατάστα-

σής του στη χώρα όπου δηλώνει κάτοικος, προκειμένου να διαπιστώνεται ότι έχει συ-
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μπληρώσει τουλάχιστον 183 ημέρες στη χώρα αυτή μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος, 

ήτοι στο προηγούμενο έτος από εκείνο εντός του οποίου γίνεται η αίτηση μεταβολής. Τα 

δικαιολογητικά αυτά μπορεί να είναι, εναλλακτικά και ενδεικτικά, έγγραφα περί ανά-

ληψης μισθωτής εργασίας, έναρξης επαγγελματικής δραστηριότητας στην εν λόγω χώρα 

και υπαγωγής του στην ασφαλιστική νομοθεσία της χώρας αυτής, εγγραφής σε δημοτο-

λόγιο της εν λόγω χώρας, μίσθωσης κατοικίας, εγγραφής ή παρακολούθησης σχολείων 

των τέκνων στη χώρα αυτή. 

Αντί των πιο πάνω επιπλέον δικαιολογητικών, ο φορολογούμενος δύναται να προσκομί-

ζει πιστοποιητικά φορολογικής κατοικίας από τη χώρα στην οποία δηλώνει κάτοικος των 

δύο (2) προηγούμενων ετών από το έτος στο οποίο υποβάλλεται η αίτηση μεταβολής. 

β) Ειδικότερα, για την περίπτωση που ένας εκ των συζύγων ή μερών συμφώνου συμβίω-

σης αιτείται τη μεταβολή της φορολογικής του κατοικίας ενώ ο άλλος παραμένει φορο-

λογικός κάτοικος Ελλάδος, πέραν των δικαιολογητικών της παραγράφου 2 και της περί-

πτωσης α΄ της παρούσας παραγράφου, θα πρέπει να προσκομίζονται επιπλέον και α-

θροιστικά και τα κάτωθι δικαιολογητικά, από τα οποία να προκύπτει ότι ο αιτούμενος τη 

μεταβολή πράγματι βρίσκεται εκτός Ελλάδος και έχει οργανώσει τη ζωή του στην αλλο-

δαπή κατά τρόπο μόνιμο ή διαρκή: 

-στοιχεία για την απασχόλησή του στην αλλοδαπή, από τα οποία αποδεικνύεται ο μόνι-

μος ή μακροπρόθεσμος χαρακτήρας της απασχόλησης, 

- στοιχεία για την ύπαρξη τραπεζικού λογαριασμού στην αλλοδαπή, 

- στοιχεία για την ύπαρξη ιδιόκτητης ή μισθωμένης κατοικίας του και λογαριασμών υπη-

ρεσιών κοινής ωφέλειας στην αλλοδαπή καθώς και 

- στοιχεία για την απόκτηση φορολογικού, ασφαλιστικού ή αντίστοιχου μητρώου στην 

αλλοδαπή (πχ ΑΜ κοινωνικής ασφάλισης). 

4. Τα ως άνω αλλοδαπά δημόσια έγγραφα, όπως αυτά καθορίζονται στις διατάξεις του 

άρθρου 1 του Ν.1497/1984 (Α΄188) θα προσκομίζονται κατά τα διεθνή νόμιμα (σφραγίδα 

apostille, προξενική θεώρηση, θεώρηση από το ελληνικό προξενείο, κατά τα οριζόμενα σε 

διεθνείς συνθήκες που έχουν κυρωθεί με νόμο από την Ελλάδα, κατά περίπτωση). 

8. Τα ανωτέρω έχουν εφαρμογή για αιτήσεις μεταβολής φορολογικής κατοικίας που υπο-
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βάλλονται εντός του 2017 και επόμενα και αφορούν μεταβολή φορολογικής κατοικίας 

φυσικού προσώπου για τα έτη 2016 και επόμενα, αντίστοιχα. Οι φορολογούμενοι των 

οποίων οι υποβληθείσες εντός του 2017 αιτήσεις απορρίφθηκαν, δύνανται να προβούν σε 

εκ νέου υποβολή σχετικής αίτησης, η οποία εξετάζεται κατά τα ειδικότερα οριζόμενα 

στην παρούσα, εφόσον πληρούν τις τιθέμενες στην παρούσα προϋποθέσεις. 

9. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της. Η Απόφαση ΓΓΔΕ ΠΟΛ.1058/2015 καταρ-

γείται από την έναρξη ισχύος της παρούσας.». 

Επειδή, με τη με αριθ. 2105/2018 απόφαση του Β΄ Τμήματος του Συμβουλίου της 

Επικρατείας, κρίθηκε ότι η διαφορά που προκύπτει μεταξύ του φορολογουμένου και της 

Φορολογικής Διοίκησης και αφορά σε αίτημα μεταφοράς της φορολογικής κατοικίας, 

είναι ακυρωτική, καθόσον αποβλέπει στην τακτοποίηση της κατάστασής του ως 

φορολογουμένου και δεν συνάπτεται στενώς και αναγκαίως με σχετική ατομική 

φορολογική του υποχρέωση, ήτοι με την υποχρέωση υποβολής δήλωσης φόρου 

εισοδήματος για το κτηθέν εντός συγκεκριμένου έτους παγκόσμιου εισοδήματός του. 

Συνεπώς η κατ' άρθρο 63 του ν. 4174/2013 (Α' 170) ενδικοφανής προσφυγή προβλέπεται 

για την περίπτωση άσκησης προσφυγής ενώπιον των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων 

και όχι για την περίπτωση άσκησης αιτήσεως ακυρώσεως. 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 63§1 του ν. 4174/2013 (Α’ 170) ορίζεται ότι:  

«Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος 

του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να 

υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο 

διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής 

Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή 

παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία 

ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο 

εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από 

τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται 

κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Η προθεσμία του προηγουμένου 

εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. Η 

υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών 
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που υπάγονται στην αρμοδιότητα του προέδρου πρωτοδικών του διοικητικού 

πρωτοδικείου, σύμφωνα με την περίπτωση δ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του 

Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, όπως εκάστοτε ισχύει». 

Επειδή, προκειμένου να κριθεί εάν ένα φυσικό πρόσωπο έχει (ή πολλώ μάλλον με-

ταβάλλει την επί μακρόν διατηρούμενη από αυτό) κατοικία, πρέπει να συνεκτιμώνται 

όλα τα πρόσφορα στοιχεία (πρβλ. ΣτΕ1948/1956, ΣτΕ 3870/2002, ΣτΕ 3973/2005, ΣτΕ 

1113/2008, ΣτΕ 259/2011 κ.ά.), όπως ιδίως η ύπαρξη στέγης, η φυσική παρουσία του ίδι-

ου, των μελών της οικογένειάς του (στην οποία δεν περιλαμβάνονται μόνον ο ή η σύζυ-

γος και τα τέκνα αυτού), ο τόπος άσκησης των επαγγελματικών δραστηριοτήτων, ο τόπος 

των περιουσιακών συμφερόντων, ο τόπος των διοικητικών δεσμών με τις δημόσιες αρχές 

και φορείς (ασφαλιστικούς, επαγγελματικούς, κοινωνικούς), ο τόπος ανάπτυξης πολιτι-

κών, πολιτισμικών ή άλλων δραστηριοτήτων. Συνεπώς, για τη θεμελίωση της  φορολογι-

κής υποχρέωσης ενός φυσικού προσώπου, η φορολογική αρχή πρέπει να προβαίνει σε 

ειδικώς αιτιολογημένη κρίση αναφορικά με το εάν το πρόσωπο αυτό έχει κατοικία στην 

Ελλάδα, φέρουσα κατ' αρχήν και το βάρος απόδειξης των πραγματικών περιστατικών 

που τεκμηριώνουν, επαρκώς, ενόψει των συνθηκών, την ύπαρξή της (ΣτΕ 1445/2016). 

Στην περίπτωση εντούτοις της επί μακρόν διατηρούμενης φορολογικής κατοικίας στην 

Ελλάδα το βάρος της απόδειξης των θεμελιωτικών της αλλαγής αυτής περιστατικών φέρει 

ο φορολογούμενος ο οποίος πέραν το δικαιολογητικών της  κατ’ εξουσιοδότηση του άρ-

θρου 67 παρ. 3 του ν. 4172/2013 κανονιστικής απόφασης μπορεί να προσκομίσει όσα 

στοιχεία είναι κατ’ εκτίμησή του πρόσφορα για την απόδειξη της μεταβολής της φορολο-

γικής του κατοικίας (ΣτΕ 2105/2018). 

 

Επειδή, ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι κατά το κρινόμενο έτος 2017 ήταν 

αποδεδειγμένα φορολογικός κάτοικος Ηνωμένου Βασιλείου και είχε πάψει να ασκεί 

οποιαδήποτε επαγγελματική δραστηριότητα στην Ελλάδα . Η παράλειψη υποβολής 

δήλωσης διακοπής της δραστηριότητάς του ουδεμία επίδραση ασκεί στη μεταφορά της 

φορολογικής του κατοικίας στην αλλοδαπή, καθόσον δεν άσκησε καθόλου την λόγω 

δραστηριότητά του στην Ελλάδα κατά το εν λόγω έτος. Συνεπώς δε θα έπρεπε να 

φορολογηθεί στην Ελλάδα για το παγκόσμιο εισόδημά του για το φορολογικό έτος 2017. 
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Επειδή, την 27-04-2018 ο προσφεύγων υπέβαλε τη με αριθ. ……………/ 27-04-2018 

δήλωση διακοπής των εργασιών, ήτοι η ως άνω διακοπή της επιχειρηματικής του 

δραστηριότητας στην Ελλάδα δηλώθηκε μετά την παρέλευση έτους από την, κατά τους 

ισχυρισμούς του, μετοίκηση στο Ηνωμένο Βασίλειο.  

Επειδή, τον Οκτώβριο του έτους 2019 ο προσφεύγων προσκόμισε στη Δ.Ο.Υ. 

Γαλατσίου την από 15-08-2019 Βεβαίωση Κατοικίας ζητώντας τη μεταφορά του στη 

Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού, στην οποία αναφερόταν ότι «… εξ όσων γνωρίζει η Υπηρεσία 

Εισοδήματος και Δασμών της Αυτού Μεγαλειότητας, ο προσφεύγων ήταν κάτοικος του Ηνωμένου 

Βασιλείου από τις 27/02/2017 έως 10/08/2019».  

Επειδή, ωστόσο, από τον έλεγχο των προσκομισθέντων δικαιολογητικών που 

διενεργήθηκε από τη Δ.Ο.Υ. Γαλατσίου για τη μεταφορά του στη Δ.Ο.Υ. Κατοίκων 

Εξωτερικού, προέκυψε ότι ο προσφεύγων είχε εισοδήματα στην αλλοδαπή το φορολογικό 

έτος 2017,  και ταυτόχρονα, εξακολουθούσε να έχει επιχειρηματική δραστηριότητα στην 

Ελλάδα ως επιτηδευματίας-ιατρός. 

Επειδή, στις 16-10-2019 ο προσφεύγων υπέβαλε τη με αριθ. καταχ. ……………/ 16-

10-2019 1η τροποποιητική δήλωση φόρου εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2017 

δηλώνοντας το παγκόσμιο εισόδημά του και η οποία εκκαθαρίστηκε σύμφωνα με τον 

νόμο. Συνεπώς, κρίθηκε από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. ότι ο προσφεύγων κατά το κρινόμενο 

έτος ήταν φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, εφόσον διατηρούσε το δικαίωμα άσκησης 

ελευθέριου επαγγέλματος στην Ελλάδα, με αποτέλεσμα η εκκαθάριση της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος έτους 2017 να διενεργηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις που 

προβλέπονται για  όσους έχουν την φορολογική κατοικία τους στην Ελλάδα. 

 Επειδή, σύμφωνα με τα στοιχεία του φακέλου της κρινόμενης ενδικοφανούς 

προσφυγής, το με αριθ. πρωτ. ……………/30-10-2019 αίτημα του προσφεύγοντος περί 

διενέργειας νέας εκκαθάρισης με βάση την 2η τροποποιητική δήλωση εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2017, την οποία συνυπέβαλε και στην οποία δήλωσε μόνο το 

εισόδημά του από πηγές ημεδαπής και όχι το παγκόσμιο εισόδημά του για το επίμαχο 

έτος, απορρίφθηκε σιωπηρώς από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. Γαλατσίου. 
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Επειδή, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ο προσφεύγων για την απόδειξη 

του ισχυρισμού του ότι κατά το επίμαχο έτος ήταν φορολογικός κάτοικος Ηνωμένου 

Βασιλείου, επικαλείται και προσκομίζει τα παρακάτω δικαιολογητικά:  

 Βεβαίωση ΔΟΥ – Διακοπή εργασιών [Σχετικό 1] 

 Self assessment - tax calculation (πληρωμή φόρου στην αλλοδαπή) [Σχετικό 2] 

 1η Τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογ. Έτους 2017 [Σχετικό 3] 

 Πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 2017 [Σχετικό 4] 

 2η Τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογ. Έτους 2017 [Σχετικό 5] 

 Αίτηση υποβολής 2ης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος [Σχετικό 6] 

 Ηλεκτρονική αλληλογραφία με ……………[Σχετικό 7] 

 Πιστοποιητικό ……………[Σχετικό 8] 

 Ηλεκτρονική αλληλογραφία 2016 με βρετανικό ιατρικό σύλλογο [Σχετικό 9] 

 Ηλεκτρονική αλληλογραφία 2017 με βρετανικό ιατρικό σύλλογο [Σχετικό 10] 

 Ηλεκτρονική αλληλογραφία με βρετανικό ιατρικό σύλλογο (έλεγχος δικαιολογητικών 

εγγραφής) [Σχετικό 11] 

 Πιστοποιητικό εγγραφής βρετανικού ιατρικού συλλόγου [Σχετικό 12] 

 Επιστολή βρετανικού ιατρικού συλλόγου (επιβεβαίωση εγγραφής) [Σχετικό 13] 

 Βεβαίωση διαμονής [Σχετικό 14] 

 Βεβαίωση διαμονής – μεσιτικό γραφείο [Σχετικό 15] 

 Εγγραφή στους εκλογικούς καταλόγους και λογαριασμοί (θέρμανση – ύδρευση - τέλη) 

[Σχετικό 16] 

 Χορήγηση αριθμού εθνικής ασφάλισης [Σχετικό 17] 

 Ιστορικό ασφαλιστικού μητρώου [Σχετικό 18] 

 Πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας [Σχετικό 19] 

 Έγγραφο πρακτορείου …………… [Σχετικό 20] 

 Ηλεκτρονική αλληλογραφία με πρακτορείο ……………[Σχετικό 21]. 

 Βεβαίωση από …………… [Σχετικό 22] 

 Βεβαίωση από …………… [Σχετικό 23] 

 …………– ιστορικό επαγγελματικής απασχόλησης [Σχετικό 24] 

 Βεβαίωση ΔΟΥ – μεταβολή στοιχείων [Σχετικό 25] 
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 Βεβαίωση ΔΟΥ – διορισμός φορολογικού εκπροσώπου [Σχετικό 26] 

Επειδή, επιπλέον, ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι καθόλη τη διάρκεια του έτους 

2017 δεν άσκησε το επάγγελμα του ιατρού στην Ελλάδα, ήτοι δεν εξέδωσε τιμολόγια ή 

αποδείξεις παροχής υπηρεσιών, δεν έλαβε παραστατικά επαγγελματικών δαπανών και 

δεν διενήργησε καμία, εν γένει ιατρική πράξη στην Ελλάδα και συνεπώς θα πρέπει να 

φορολογηθεί ως φορολογικός κάτοικος αλλοδαπής. 

Επειδή, από το πληροφοριακό σύστημα του taxis, και συγκεκριμένα στην εικόνα 

αποδοχών 2017, απεικονίζονται οι παρακάτω αποδοχές του προσφεύγοντος για το 

κρινόμενο έτος, σύμφωνα με τα ηλεκτρονικά αρχεία που απέστειλαν οι εργοδότες-φορείς: 

Α.Φ.Μ. 
μισθωτού 

Ονοματεπώνυμο 
Μισθωτού 

Α.Φ.Μ. Ερ-
γοδότη 

Ονοματεπώνυμο 
Εργοδότη Είδος Αποδοχών 

Ακαθά-
ριστες 

Αποδοχές 

Φορολο-
γητέο 
ποσό 

Φόρος 
που 

αναλο-
γεί 

Φόρος 
που πα-

ρακρατή-
θηκε 

Ειδική 
Εισφορά 
Αλληλεγ-

γύης 

………
… 

………… ………… ………… Μερίσματα (προ φόρου) 
Ν.Π. και Νομικών Οντοτή-

των μη εισηγμένων στο 
Χρηματιστήριο Αθηνών με 
διπλογραφικά βιβλία (ε-
κτός προμερισμάτων ΑΕ 

και προσωρινών απολήψε-
ων ΕΠΕ-ΙΚΕ) 

100,00 100,00 0,00 15,00 0,00 

………
… 

………… ………… ………… Αμοιβή μικρότερη των 
300   της παραγράφου 8 
και των 150   της παρα-

γράφου 2 του άρθρου 64 §8 
ν.4172/2013 

230,00 230,00 0,00 0,00 0,00 

………
… 

………… ………… ………… Άρθρο 64§1 περ. δ΄ εδάφιο 
1 του ν.4172/2013 αμοιβές 
από επιχειρηματική δρα-

στηριότητα και για αμοιβές 
δικηγόρων, πέραν της ελά-

χιστης, που αφορούν 
γραμμάτια προείσπραξης 
και καταβάλλονται από 

φορείς εκτός των δικηγορι-
κών συλλόγων 

576,00 576,00 0,00 115,20 0,00 

………
… 

………… ………… ………… Άρθρο 64§1 περ. δ΄ εδάφιο 
1 του ν.4172/2013 αμοιβές 
από επιχειρηματική δρα-

στηριότητα και για αμοιβές 
δικηγόρων, πέραν της ελά-

χιστης, που αφορούν 
γραμμάτια προείσπραξης 
και καταβάλλονται από 

φορείς εκτός των δικηγορι-
κών συλλόγων 

1.931,00 1.931,00 0,00 386,20 0,00 
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Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, για το φορολογικό έτος 2017 αποδεικνύεται ότι ο 

προσφεύγων εξακολουθούσε να έχει επιχειρηματική δραστηριότητα στην Ελλάδα και 

μάλιστα απέκτησε εισοδήματα ύψους 2.161,00€ από την άσκηση του ιατρικού 

επαγγέλματος, όπως προκύπτει και από την υποβληθείσα δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος για το εν λόγω έτος. Συνεπώς, ορθώς διενεργήθηκε η εκκαθάριση της 

φορολογικής του δήλωσης σύμφωνα με τις διατάξεις που προβλέπονται για  όσους έχουν 

την φορολογική κατοικία τους στην Ελλάδα και, ως εκ τούτου, ο σχετικός ισχυρισμός του 

προσφεύγοντος κρίνεται αβάσιμος και απορρίπτεται. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
 

Την απόρριψη της από 11/-05-2020 και με αριθμό πρωτ. ………… ενδικοφανή 

προσφυγή του ………… με Α.Φ.Μ. …………. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση: 
 

Φορολογικό Έτος 2017: 

Ποσό Πληρωμής:  22.083,12€ 
Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την με αριθ. ειδοπ. ………… (Α.Χ.Κ. …………) Πράξη 
Διορθωτικού Προσδιορισμού φόρου με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση  

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία 

στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο  

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης  

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΥ  

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

  

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


